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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je poskytnout nástroj, který usnadní záznam a evi-
denci provedených revizních měření elektrických zařízení. V první kapitole se
práce zabývá existujícími konkurenčními aplikacemi. Následuje analýza vhod-
ných webových technologií, návrh a implementace progresivní webové apli-
kace. Výsledkem je funkční aplikace, která je na konci práce podrobena testo-
vání.

Klíčová slova revizní měření elektrických zařízení, progresivní webová apli-
kace, norma ČSN 33 1600 ed. 2, off-line, Firebase, Polymer 2.0

Abstract

The goal of this diploma thesis is to provide a tool, that will simplify measu-
rement and recording of the electrical equipment inspections. This is followed
by the analysis of suitable web technologies, the design and implementation
of a progressive web application. The result is a functional application that is
being tested at the end of the work.

Keywords inspection measurements of electrical equipment, Progressive
Web App, standard ČSN 33 1600 ed. 2, offline, Firebase, Polymer 2.0
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Úvod

Každý z nás se denně setkává s řadou elektrických zařízení a spotřebičů. Pro
jejich bezpečné používání je třeba je udržovat v dobrém stavu a pravidelně ve
stanovených intervalech je kontrolovat, aby se omezilo vzniku úrazu či škodě
na majetku. Těmito kontrolami, které jsou doporučené, se zabývá norma ČSN
33 1600 ed. 2. Tato norma popisuje jak se mají revize provádět, určuje mezní
naměřené hodnoty a doby platností revizí. Hlavním účelem těchto revizí je
ověřit funkčnost a stav zařízení a zajistit tak jejich bezpečné používání.

Revizní technik kontrolu provádí s pomocí specializovaného přístroje, který
změří potřebné hodnoty. Na základě fyzické kontroly a naměřených hodnot je
technik povinen vyhodnotit výsledek revize a žadateli vystavit protokol o pro-
vedení revize. Protokol je třeba dle požadavku normy jednoznačně přiřadit
k zařízení. Konkrétní způsob není přesně určený. Každý si tak má možnost
zvolit vlastní způsob. Zpravidla se k identifikaci používají samolepky s číslem,
čárovým kódem, QR kódem či například RFID 1 štítky. V případě, že technik
nepracuje s profesionálním přístrojem umožňující ukládat a exportovat namě-
řená data, tak ho situace nejčastěji vede k tomu, že vypisuje protokoly ručně.
Není neobvyklé, že po něm zákazník vyžaduje protokol v elektronické podobě
a pak tedy musí informace přepisovat z papírové podoby do elektronické. Zde
vzniká prostor pro usnadnění práce revizního technika.

Cílem diplomové práce je analyzovat požadavky na záznam, vyhodno-
cení, evidenci a zpracování revizních měření elektrických zařízení. Na základě
této analýzy navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která bude navíc
schopna pracovat i v případě nedostupného internetového připojení. Vzhledem
k předpokladu, že aplikace bude provozována na nejrůznějších velikostech dis-
plejů, na různých operačních systémech a v různých prohlížečích, tak byla již
v rámci zadání zvolena aplikace webová, která je z tohoto pohledu univerzální.

1RFID štítek může mít mnoho podob a jednou z nich je nálepka, která ukrývá bez-
kontaktní čip, což je malý integrovaný obvod. Tento čip neobsahuje baterii, ale je napájený
indukovanou energií vyzařovanou čtečkou. Každý takový štítek je z výroby vybaven unikát-
ním číslem.
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Kapitola 1
Současné přístupy a existující

aplikace

Skupinu revizních techniků lze rozdělit z pohledu práce s naměřenými daty
do dvou skupin na základě toho, jak jejich měřící přístroj dokáže data zpra-
covávat a poskytovat. Ti, kteří vlastní profesionální přístroje s pokročilými
funkcemi již zpravidla nepotřebují žádný další software třetích stran a kom-
pletní proces revize od měření až po vyhotovení protokolu udělají v zařízení
či v dodaném softwaru výrobce. Těmto technikům nebude moje nově vznika-
jící aplikace primárně určená. Cílovou skupinou mé aplikace budou majitelé
levnějších a jednodušších zařízení, která žádné pokročilé funkce z pohledu evi-
dence a zpracování měření nemají. Zpracování dat tedy musí probíhat externě.
V nejjednodušším případě dochází ke tvorbě ručně vyplněných revizních pro-
tokolů a k ručnímu vyhodnocování výsledků revizí. Toto řešení je bezesporu
v dnešní době nepraktické. Vhodný software dokáže technikovi ušetřit čas,
práci a v neposlední řadě dokáže eliminovat chybná vyhodnocení revizí.

Jako mezikrok lze označit používání tabulkových procesorů (Microsoft
Excel, OpenOffice.org Calc a další) či zaznamenávání do formuláře Google
Forms2. V takovém případě jsou již data uložena v elektronické podobě umož-
ňující další zpracování, ale typicky zde nejsou k dispozici žádné funkce pro
vyhodnocení a automatizované zpracování. Stejně tak zde uživatelé nenajdou
pohodlné uživatelské rozhraní.

Při průzkumu existujících aplikací jsem se zaměřil na aplikace desktopové
určené pro operační systém Windows. Průzkum mobilních aplikací pro An-
droid byl proveden v bakalářské práci [38] a nyní při opakovaném průzkumu
jsem zjistil, že nedošlo k žádným významnějším změnám. Nenalezl jsem žád-
nou vhodnější aplikaci než ty, které jsou již v rámci bakalářské práce popsány.

Aplikace určené pro mobilní zařízení se systémem iOS jsem neměl možnost
sám vyzkoušet z důvodu, že nemám přístup ke vhodnému hardwaru. Mezi

2https://docs.google.com/forms

3

1. Současné přístupy a existující aplikace

nalezené aplikace z této oblasti na obchodu App Store3 patří níže uvedené.
Důvodem, proč jsem se nezabýval jejich detailnějším průzkumem je fakt, že
lze předpokládat, a dle dostupných snímků obrazovek v App Store tomu tak
je, že neimplementují požadavky dané českou normou [8] a nejsou tak vhodné
pro použití v České republice.

• iCertifi PAT Edition4 od vývojáře iCertifi

• PATMobile5 od vývojáře Seaward Electronics Ltd.

Nativní aplikace pro operační systémy Mac OS X, Unix a Linux jsem žádné
nenalezl.

1.1 Spotřebiče 3.1

Aplikace Spotřebiče 3.1 umožňuje záznam, evidenci a vyhodnocení revizních
měření dle normy ČSN 33 1600 ed. 2. Je dostupná v českém nebo slovenském
jazyce. Aplikace je určena pro OS Windows a dle popisu autora umožňuje
komfortní práci i na tabletu v terénu.

Na tuto aplikaci dále navazuje jednoduchá webová aplikace www.kontrola.cz,
kam je možné nahrát vyexportovaný soubor z aplikace Spotřebiče 3.1 ve for-
mátu .spw a provedená měření prohlížet a generovat z nich protokoly ve for-
mátu PDF. Bohužel nelze generovat výstupní protokoly hromadně pro více
zařízení. Klíčové vlastnosti a funkcionality:

• Automatické vyhodnocení výsledku revize dne normy

• V průběhu vyplňování textových polí se snaží uživateli nabízet možnosti
a urychlit tak zadávání

• Tvorba revizního protokolu ve formátu PDF

• Export dat v interním formátu *.spw

• Podpora práce se čtečkou čárových kódů

Aplikaci Spotřebiče 3.1 jsem bohužel nemohl vyzkoušet, protože je k dispo-
zici jen v placené verzi za cenu 790Kč [26]. Dostupná je pouze webová aplikace,
kam se lze přihlásit pod demo účtem.

3https://www.appstore.com
4https://itunes.apple.com/us/app/icertifi-pat-edition/id576018154
5https://itunes.apple.com/gb/app/patmobile/id918496393
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1.2. Revelo

Obrázek 1.1: Rozhraní aplikace Spotřebiče 3.1 [26]

1.2 Revelo
Jedná se opět o aplikaci určenou pro zařízení s OS Windows (Windows XP,
Windows Vista, Windows 7, Windows 8 a Windows 10). Program je založený
na relační databázi Microsoft Access, což je výhodné z důvodu, že její podpora
je integrovaná ve všech uvedených OS a není tak třeba ji doinstalovávat [36].

Aplikace již prošla několikaletým vývojem a je stále aktualizována. První
verze byla uvolněna 1.4.2011 a poslední dostupná verze je z 12.10.2017.

Je vybavena celou řadou užitečných funkcí, které vycházejí z praxe a po-
znatků samotných revizních techniků společnosti Revelo. Velmi pozitivně hod-
notím detailně zpracovanou dokumentaci k programu6. Mezi klíčové funkce
patří [36]:


[…]


• Tester znalý oboru navrhl přidání možnosti filtrace měření dle položky
umístění. Došlo tak ke změně zobrazených údajů v přehledu revizí. Byl
přidán tento filtr na místo informace o časové známce, kdy byl záznam
naposledy uložen. Tato časová známka je viditelná po rozbalení detailu
měření.

• Uživatelé si často nebyli jistí, jestli tlačítko v podobě ikony zámku pro-
vede opravdu odhlášení. Byl přidán navíc textový popis a u všech ostat-
ních tlačítek byl přidán popis po najetí myší. Nevýhoda těchto textů,
které se zobrazí po najetí myši je ta, že jsou nedosažitelné na dotykových
displejích bez myši.
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Závěr

V závěru své diplomové práce nejdříve provedu kontrolu splnění formálního
zadání oproti výstupům mé práce. Následně shrnu přínos této práce jak pro
veřejnost, tak pro mě samotného. Nakonec nastíním možnosti v oblasti dalšího
rozvoje aplikace.

Splnění zadání

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro evidenci revizních měření elek-
trických zařízení, která se vypořádá i s tím, že uživatel bude v danou chvíli
bez dostupného internetového připojení. Realizace tohoto cíle byla rozdělena
do šesti níže uvedených bodů, u kterých vždy popíši, jakým způsobem byly
tyto dílčí kroky naplněny.

1. Analyzujte potřeby revizních techniků elektrických zařízení ve spojení se
záznamem provedených revizních měření elektrických zařízení.

Potřeby revizních techniků byly stanoveny na základě analyzovaných
existujících aplikací v sekci 1, požadavků plynoucích z normy ČSN 33
1600 ed. 2 a také z podnětů cílových uživatelů, které jsem získal jako
zpětnou vazbu z obdobné nativní aplikace pro Android.

2. Analyzujte vhodné technologie a možnosti řešení off-line webových apli-
kací. Zvolte vhodné technologie a řešení dle provedené analýzy.

Analýze vhodných dostupných technologií se věnuje kapitola 2. Jedná
se především o webové standardy. Na základě požadavků aplikace jsem
zvolil vhodné technologie, které tvoří základ zvoleného frameworku Po-
lymer.

3. Na základě analýz navrhněte webovou aplikaci. Zaměřte se na respon-
sivní design z důvodu různorodých klientských stanic.
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Závěr

Návrhem uživatelského rozhraní a responsivního designu se zabývá sekce
5.6. Výsledná aplikace je dle provedeného testování použitelná jak na
mobilních zařízeních, tak na desktopu.

4. Implementujte aplikaci, která bude poskytovat klíčovou funkcionalitu i bez
dostupného internetového připojení.

Bližší popis implementace obsahuje kapitola 6. Z principu fungování apli-
kačního shellu došlo přirozeně k poskytnutí nejenom vybrané klíčové
funkcionality v režimu off-line, ale aplikace nabízí kompletní funkcio-
nalitu. Jediným možným omezením může být nedostupné automatické
předvyplňování hodnot během revizního měření z důvodu, že není ulo-
žena kopie těchto dat v lokální databázi u uživatele. To však žádným
způsobem nebrání úspěšnému zadání a uložení měření. Lze to tedy po-
važovat za rozšíření zadání z klíčové funkcionality na kompletní funkci-
onalitu.

5. Analyzujte požadavky kladené na serverovou část aplikace. Podle výsledků
analýzy navrhněte a implementujte serverovou část aplikace.

Požadavky na serverovou část jsou rozebrány v sekci 5.3. Na základě toho
jsem se rozhodl nejít cestou vlastního serveru a implementace serverové
části, ale využil jsem cloudovou službu z kategorie backend as a service
v podobě Firebase, o které se detailněji zmiňuji v rámci implementace
v sekci 6.2.

Z povahy BaaS nedošlo k implementaci serverové části, ale ke konfiguraci
služby.

6. Aplikaci podrobte vhodnému testování.

Testování probíhalo mnou, jakožto programátorem, průběžně již od za-
čátku vývoje. Po dokončení implementace byla aplikace otestována, zda
splňuje náležitosti progresivní webové aplikace s pozitivním výsledkem.
Následně proběhly uživatelské testy použitelnosti, ze kterých jsou závěry
shrnuty v sekci 7.3.4.

Osobní přínos

Díky této práci jsem rozšířil své obzory v oblasti současných webových stan-
dardů a v oblasti tvorby moderních webových aplikací, které mají dle mého
názoru velkou šanci se v budoucnu prosadit. Věřím, že díky tomu jsem snad
i zvedl svojí cenu na trhu práce. Již při tvorbě aplikace Revizor mi napadla
řada vlastních projektů, které bych i já mohl aktivně využívat a postavil je
na vyzkoušené kombinaci Polymeru a Firebase. Jedním z těchto projektů je
správa a vizualizace log souborů z dronů.
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Budoucnost aplikace

Budoucnost aplikace
Věřím, že aplikace si během určité doby najde své uživatele, ačkoliv jsem si
vědom toho, že cílová skupina lidí je omezená. Dokáže bezesporu revizním
technikům usnadnit práci a ušetřit čas strávený s procesem revize. V nepo-
slední řadě je pro ně v současné době aplikace zdarma a tak jim nic nebrání
ji vyzkoušet.

V případě úspěchu a kladných ohlasů by stálo za to zvážit podporu ze
strany aplikace pro externí čtečky čárových kódů, RFID štítků či o tvorbu mo-
dulu, který by generoval štítky obsahující informace o provedené revizi a bylo
by tak možné tisknout revizní štítky po provedení revize přímo u zákazníka.
Připojení USB či Bluetooth periferií a přístup k nim z webové aplikace je již
dnes možný díky nově vznikajícím WebUSB API [35] a Web Bluetooth [25],
které již jsou implementovány v prohlížeči Chrome od verze 63, která vyšla
v prosinci roku 2017.
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Příloha A
