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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro
práci nezbytné a vhodně na sebe navazují.

Písemná zpráva obsahuje minimum chyb a překlepů. Občas autor použije neformální či hovorový obrat.

Zdroje jsou citovány správně.

Ačkoli se autor u některých knihoven zmiňuje o licenci, v práci chybí licenční analýza.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 89 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor vytvořil sotwarové dílo, které splňuje požadavky zadání. Autor pro vývoj zvolil vhodné technologie.

Bohužel nebyl vzniklý sotware podroben testování kvality. Testování proběhlo pouze z pohledu uživatelské použitelnosti.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Software vytvořený v této práci je použitelný pro zamýšlený účel. Program nebyl otestován v reálném provozu, takže není
možné posoudit, zda je nasaditelný bez dalších úprav.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní i samostatný.

Student dodržoval termíny a na konzultace byl připravený. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově se jedná o výbornou práci, která zcela splnila požadavky zadání. Drobnou výhradu mám k absenci testování kvality
vzniklé aplikace.

Podpis vedoucího práce: